Moysen ab *Ægypto* liberatus. Illo quippe itinere, et plurimum circuitur, et per Jordanem venitur ad Abramum, ubi sunt corpora patriarcharum, id est, ad terram Chanaan. Sed quo modo factum sit ut trans illa loca versus ad orientem tantum iretur, et inde ad ea per Jordanem veniretur, significatio causa factum esse credendum est, quod per Jordanem venturus erat ad eas terras postea Israel in filiis suis. Sequitur: *Ubi celebrantes exequias, planctu magno atque vehementi, implaverunt septem dies. Quod cum vidisset habitatores terra [illius, id est] Chanaan, dixerunt, Planctus magnus est iste Ægypti. Et idcirco appellaverunt nomen loci illius, Planctus Ægypti. Fererunt ergo filii Jacob sicut præceperat eis: et portantes eum in terram Chanaan, sepelierunt in speluncadiplici.* Nescio utrum inveniatur alicui sanctorum in Scripturis celebratum luctum esse per novem dies, quod apud Latinos novendum appellatur. Unde evidenter apparel ab hac consuetudine prohibitos Christianos istum in mortuis numerum servare, qui magis est in gentilium consuetudine. Septimus vero dies auctoritatem in Scripturis habet. Unde alio in loco scriptum est: *Luctus mortui, septem dies: fatui autem, omnes dies vitæ ejus. Septenarius autem numerus, propter salbati sacramentum, præcipue quietis indicium est.* Unde merito mortuis tamquam requiescentibus exhibetur. Quem tamen numerum in luctu Jacob decuplaverunt Ægypti, qui eum septuaginta diebus luxerunt. Sequitur: *Vixitque Joseph centum et decem annos, et vidi Ephraim filios usque ad tertiam generationem. Fili quoque Machir, filii Manasse, nati sunt in genibus Joseph. Mortuusque est expletis centum et decem vitæ sue annis, et conditus aromatibus sepul-*

A *tusque est in Ægypto. Cum hos filios filiorum vel nepotes filiorum dicat Scriptura Joseph vivendo videsse, quo modo eos jungit illis septuaginta hominibus, cum quibus Jacob Ægyptum dicitur intrasse, quandoquidem Joseph senescendo pervenit, ut eos natos videat? Jacob autem quando ingressus est Ægyptum, juvenis erat Joseph; et eum pater moriens quinquegesimum et sextum fere ætatis annum agentem reliquit. Unde constat certi mysterii causa illum numerum, id est, septuagenerium, Scripturam commendare voluisse. Si autem quisquam exigit, quo modo etiam secundum historicam fidem verum sit, Jacob cum septuaginta animabus in Ægyptum intrasse: non illo uno die quo venit, ejus ingressum oportet intelligi; sed quia in filiis suis plerunque appellatur Jacob, hoc est, in posteris suis, et per Joseph eum constat in Ægyptum intrasse, introitus ejus accipiens est, quamdiu vixit Joseph, per quem factum est ut intraret. Toto quippe illo tempore nasci et vivere potuerunt omnes qui commemorantur, ut septuaginta, vel juxta Septuaginta interpres, septuaginta quinque animæ compleantur, usque ad nepotes Benjamin; sicut enim dicit: *Hi filii Liae, quos peperit Jacob in Mesopotamia Syriae, loquens etiam de iis qui nondum erant nati, quia illie parentes eorum de quibus nati sunt, pepererant, ibi eos perhibet natos, quoniam causa qua nascerentur ibi nata est, id est, parentes eorum, quos ibi Lia peperit: ita quoniam causam intrandi in Ægyptum Jacob in Joseph habuit, totum tempus quo in Ægypto vixit Joseph, ingressio erat Jacob in Ægyptum per suam progeniem, quæ illo vivo propagabatur, per quem factum est ut ingredieretur.**

COMMENTARII IN LIBROS REGUM.

LIBER PRIMUS.

Regum tempora post judices, quando David, Saule reprobato, cœpit regnare, incipiuntur; unde et liber, ubi res gestæ continentur, quem nunc aggredimur, Malachim, id est, Regum vocitatur, quod tertio et quarto volumine continetur; meliusque est multo, Malachim, id est, Regum quam Malachot, id est, Regnorum, dicere: non enim multarum gentium regna describit, sed unius Israëlitici populi, qui tribubus duodecim continetur, plus tamen in terrena Iherusalem, tribus Iuda, una ex duodecim diuturna successione regnavit: in qua civitate, reprobato Saule, prior David regnavit. In quibus temporibus multa varia sacramenta Christi et Ecclesiæ figurantur: nam in ipso exordio Regum, commutatum sacerdotium in Samuele, reprobato Iheili, et commutatum regnum in David, reprobato Saule, exclamat, prænuntiari novum sacerdotium novumque regnum, reprobato vetere, quod umbra erat futuri in Domino Iesu Christo venturi. Nonne ipse David, cum panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus, in una eademque persona utrumque futurum, id est, in uno Iesu Christo regnum et sacerdotium figuravit? Et aspice regum tempora, quia primo iudicium, postea regum, sic erit iudicium, postea regnum. Hujus autem libri tale principium est:

1. *De Helcana. Cap. i. — Fuit vir unus de Rama-tha Sophim, de monte Ephraim, et nomen ejus Hel-chana filius Hieroboam, filii Iheili, filii Tau, filii Suph, Ephrathæus. Heleana non de Anram ortus, sed de Isaar, qui et ipse filius fuit Caath, et Caath filius Levi. Ilic Isaar pater fuit Chore, quo pereunte, filii ejus remanserunt. De cuius stirpe fuit Samuel, quorum posteritas postea temporibus David et Salomon, can-tatores et prophetæ in populo et templo Dei fuerunt. Ilijus Caath familiæ accepérunt urbes et suburbana*

C ad inhabitandum, ut liber Iesu Nave testatur, in monte Ephraim, ubi fuerunt civitates Sichem, et Gazer, et Cethsain, et Bethoron; fuit enim Helchana filius Hieroboam, filii Iheili, filii Tau, filii Suph, filii Helehana, filii Iohel, filii Azariae, filii Sophoniæ, filii Thaat, filii Asir, filii Abisaph, filii Chore, filii Isaar, filii Caath, filii Levi, filii Israel, ut Verba dierum narrant. *Et habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secunda Phenenna. Fueruntque Phenenna filii. Annae autem non erant liberi, etc.* Iste ergo laudabilis vir habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secundæ Phenennæ. Habebat autem filios de secunda Phenennæ, sterilis vero erat prior illa, quæ et nobilior erat. Similia invenies etiam in Genesi: cognata quippe sibi est Scriptura divina. Invenies ibi (*Cap. xvi*) primam uxorem Abrahæ Saram nobiliorem; secundam vero Ægyptiam Agar, ignobilem fuisse; et ante patrem effectum Abraham de ignobili quam de nobili. Fuit tamen postmodum etiam de nobili condicione pater. Ita ergo etiam nunc Helchana hic qui est possessio Dei, prius de secunda uxore efficitur pater: quoniam quidem concluserat Deus vulvam Annae, sic ut et prius concluserat vulvam Saræ. Post plurimos vero partus Phenennæ, etiam Anna vulva orationibus et precibus aperitur, et efficitur etiam ipsa mater filii ejus, quem obtulit Deo. Quid ergo hæc in se sacramenti contineant videamus. Phenenna interpretatur *conversio*, Anna autem interpretatur *gratia*. Unusquisque ergo nostrum, qui vult effici possesso Dei, istas sibi duas jungat uxores, et cum ipsis sibi nupicias celebet. Primam sibi jungat, quæ nobilior est et generosior, gratiam: hæc enim nobis per fidem prima conjungitur, sicut et Apostolus dicit, *Gratia salvi facti estis per fidem* (*Eph. ii*). Secundæ vero conjungimur Phenennæ, id est, conversioni, quia post gratiam

eruditatis, emendatio fit morum et vitæ conversio. Sed cum iste sit ordo nupliarum, aliis ordo procreationis efficitur. Prima nobis filios parit Phenenna, quia primos fructus de conversione proferimus, et prima justitiae germina de actibus et operibus procreamus: primum namque justitiae opus est, converti a peccatis, quia nisi ante convertamur et declinemus a malo, non poterimus de Anna effici patres, nec de gratia liberos generare. Videamus ergo nunc uniuscujusque differentias. Phenenna filios habet, sed qui non assistunt Deo, neque enim tales filii possunt esse conversionis, ut assistant et adhaereant Deo; nec tamen inane et penitus alieni sunt a rebus Dei: accipiunt namque partes de sacrificiis divinis, et edunt de hostiis Dei. Unusquisque ergo nostrum primo convertitur a peccato, et ex conversione generali opera justitiae; postea vero excitata in nobis Anna, per zelum et aemulationem boni precem fundat ad Deum, ut ipsa filios generet. Quales ergo Anna, quæ est gratia, filios generat, qui assideant Deo? *Gratia enim et veritas per Jesum Christum facta est.* Hic ergo filius gratiae, qui verbo Dei et Deo vacat.

II. De canticis Annæ. Cap. ii. — Post hæc oravit Anna, et ait: *Confirmatum est cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo salutari meo. Dilatatum est os meum super inimicos meos, lætata sum in salutari tuo*, etc. Itane vero verba hæc unius putabuntur esse mulierculæ, de nato sibi filio gratulantis? Tantum mens hominum a luce veritatis aversa est, ut non sentiat supergredi modum feminæ bujus dicta quæ fudit? Porro qui rebus ipsis, quæ jam cœperant etiam in hac terrena peregrinatione compleri, convenienter movetur, nonne intendit et aspicit et cognoscit per hanc mulierem, cuius etiam nomen, id est, Anna, *gratia* ejus interpretatur, ipsam religionem Christianam, ipsam civitatem Dei cuius rex est et conditor Christus, ipsam postremo Dei gratiam propheticæ spiritu sic locutam; a qua superbi alienantur ut cadant, qua humiles implentur ut surgant, quod maxime hymnus iste personuit: nisi forte quisquam dicturus est, nihil istam prophetasse mulierem, sed Deum tantummodo propter filium, quem precati impetravit, exultanti laudatione laudasse. Quid ergo sibi vult quod ait: *Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt virtute, pleni panibus minorati sunt, et esurientes transierunt terram, quia sterilis peperit septem, et multa in filiis infirmata est?* Numquid septem ipsa pepererat? Quamvis sterilis fuerit, unicum habebat quando ista dicebat; sed nec postea septem peperit, sive sex, quibus septimus esset ipse Samuel, sed tres mares et duas feminas. Deinde illo populo cum adhuc nemo regnaret, quod in extremo posuit, *Dat virtutem regibus nostris, et exaltavit cornu Christi sui;* unde dicebat, si non prophetabat? Dicat ergo Ecclesia Christi civitas legis magni gratia plena, prole secunda dicat, quod tanto ante de se prophetatum per os bujus pizæ matris agnoscat. *Confirmatum est cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo.* Vere confirmatum est cor, et cornu exaltatum, quia non in se, sed in Domino Deo suo. *Dilatatum est super inimicos meos os meum.* Quia et in angustiis pressuram sermo Dei non est alligatus, nec in præconibus alligatis. *Lætata sum, inquit, in salutari tuo.* Christus est iste Jesus, quem Simeon, sicut in Evangelio legitur, senex amplectens parvulum, agnosceo magnum: *Nunc dimittis, inquit, Domine, servum tuum in pace, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (*Luc. ii.*). Dicat itaque Ecclesiæ: *Lætata sum in salutare tuum.* Quoniam non est sanctus ut est Dominus, et non est justus sicut Deus noster. Tamquam sanctus et sanctificans, justus et justificans. Non est sanctus præter te, quia nemo fit nisi abs te. Denique sequitur: *Nolite gloriari superbi, et nolite laqui excelsa.* Neque exeat magniloquium de ore vestro, quoniam Deus scientiarum Dominus. Ipse vos scit, et ubi nemo scit; quoniam qui putat se aliquid esse, cum nihil sit; seipsum seducit (*Gal. vi.*). Hæc dicuntur adversariis

A civitatis Dci, ad Babyloniam pertinentibus de sua virtute præsumentibus in se, non in Domino glorianibus, ex quibus sunt etiam carnales Israelitæ, terrene Hierusalem cives terrigenæ, qui, ut dicit Apostolus, *Ignorantes Dei justitiam, id est, quam dat Deus homini, qui solus est justus atque justificans; et suam volentes constituere, id est, velut a se sili paratam, non ab illo imparitiam, justitiae Dei non sunt subjecti* (*Rom. x.*): utique quia superbi, de suo portantes, non de Dei, placere se Deo: qui est Deus scientiarum, atque ideo et arbitror conscientiarum, ibi videns cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt, si hominum sunt, et ab illo non sunt. *Et præparans, inquit, adinventiones suas.* Quas adinventiones putamus, nisi ut superbi cadant, et humiles surgant? Ilas quippe adinventiones exsequitur, dicens: *Arcus potentium infirmatus est, et infirmi prædicti sunt virtute.* Infirmitas est arcus, id est, intentio eorum qui tam potentes sibi videntur, ut sine Dei dono atque adjutorio, humana sufficientia divina possint implere mandata; et præcinctus virtute, quorum in terra vox est: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum.* Pleni panibus, inquit, minorati sunt esurientes transierunt terram. Qui sunt intelligendi pleni panibus, nisi iidem ipsi quasi potentes, id est, Israelitæ, quibus credita sunt eloquia Dei? Sed in eo populo ancillæ sibi minorati sunt, quod verbo minus, bene tamen expressum est, quod ex majore minores facti sunt, quia et in ipsis paucis, id est, divinis verbis, quæ Israelitæ soli tunc ex omnibus gentibus accepérunt, terrena sapiunt. Gentes autem quibus lex illa non erat data, posteaquam per novum Testamentum ad illa eloquia venerunt, multum esuriendo terram transierunt, quia in eis non terrena, sed coelestia sapuerunt. Et hoc velut quereretur causa cur factum sit. *Quia sterilis peperit septem, et multa in filiis infirmata est.* Illic totum quod prophetabatur eluxit agnoscentibus numerum septenarium, quo est universæ Ecclesiæ significata perfectio. Propter quod et Joannes Apostolus ad septem scribit Ecclesiæ; eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere; et in Proverbiis Salomonis hoc autem præfigurans, *Sapientia ædificavit sibi domum, et suffulxit columnas septem;* sterilis enim erat in omnibus gentibus Dei civitas, antequam iste fetus, quem cernimus, oriretur. Cernimus etiam quæ multa in filiis erat nunc infirmata terrenam Hierusalem, quoniam quicumque filii liberæ in ea erant, virtus ejus erat: nunc vero quoniam ibi littera est, et spiritus non est amissa virtute infirmata est. *Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.* Mortificavit illam quæ roulta erat in filiis, et vivificavit hanc sterilem, quæ peperit septem; quamvis commodius possit intelligi eosdem vivificare quos mortificaverit: id enim velut repetivit, addendo, *Deducit ad inferos, et reducit;* quibus enim dicit apostolus: *Si mortui estis cum Christo, quæ sursum sunt quærите, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (*Col. iii.*); salubriter utique mortificantur a Domino: quibus adjungit, *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram;* ut ipsi sint illi, qui esurientes transierunt terram: *mortui enim estis,* inquit. Ecce quo modo salubriter mortificat Deus. Deinde sequitur: *Et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Ecce quo modo eosdem ipsos vivificat Dens. Sed numquid eosdem deduxit ad inferos, et reduxit? Ille utrumque sine controversia fidelium, in illo potius videimus implementum capite scilicet nostro, cuius quo vitam nostram Apostolus dixit absconditam in Deo (*Col. iii.*); nam qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (*Rom. viii.*), isto modo utique mortificavit eum; et quia resuscitavit a mortuis, eundem rursus vivificavit; et quia in prophetia vox ejus agnosceretur, *Non derelinques animam meam in inferno,* eundem deduxit ad inferos, et reduxit. Ille ejus paupertate dedita sumus. *Dominus enim pauperes facit et dedit* (*Jacob. iv.*). Nam quid hoc sit ut sciamus, quod sequit-

tur audiamus: *Humiliat et exaltat*. Utique superbos humiliat, et homines exaltat: quod enim alibi legitur: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*, hoc totum habet sermo hujus, cuius nomen interpretatur, *gratia ejus*. Jam vero quod adiungitur, *Suscitat a terra pauperem*, de nullo melius quam de illo intelligo, qui propter nos pauper factus est, cum dives esset: ut ejus paupertate, sicut paulo ante dictum est, *dilatremur* (II Cor. viii): ipsum enim de terra suscavit, tam cito ut caro ejus non videret corruptionem. Nec illud ab illo alienabo quod additum est, *Et de stercore erigit in opem*. Inops quippe, idem qui pauper, sterens vero, unde erectus est, rectissime intelliguntur Iudei persecutores; in quorum numero cum se dixisset Apostolus Ecclesiam persecutum: *Quae mihi fuerunt, inquit, lucra, haec propter Christum damno esse duci: nec solum detimenta, verum etiam stercora existimari esse, ut Christum lucrisfaciem*. De terra ergo suscitus est ille, supra omnes divites pauper; et de illo stercore erectus supra omnes opulentos, ille inops. *Et sedeat cum principibus populi*. Quibus sit, *Sedebitis super duodecim sedes*, sed sedeum glorie domini eis hereditatem. Dixerant potentes illi, *Ecce nos dimisimus omnia*, et secuti sumus te. Hoc votum potentissimi voverunt. Sed unde hoc eis nisi ab illo de quo continuo dictum est, *Dans votum vorventi*. Alioquin ex illis exi potentibus, quorum arcus infirmatus est. *Dans, inquit, votum vorventi*. Non enim quisquam Domino quid rectum voveret, nisi quia ab illo acciperet quod voveret. Sequitur: *Et benedixit dans annos justi*. Ut cum illo scilicet sine fine vivat, cui dictum est, *Et anni tui non deficit*: ibi enim stant anni, hic autem transiunt, immo pereunt; ante enim quam veniant, non sunt; cum enim venerint, non erunt, quia cum suo fine venient. Harum autem duorum, id est, *Dans votum vorventi, et benedixit annos justi*, unum est quod facimus, alterum quod sumimus. Sed hoc alterum Deo largitorum non sumitur, nisi cum ipso adjatore primum illud elicatur. *Quia non in virtute potens est vir* (Jerem. ix). Dominus enim in infernum facit adversarium suum, illum scilicet qui homini vorenti inuidet, et resistit, ne valeat implore quod vovit. Potest ex ambiguo Graeco intelligi, et adversarium suum: cum enim Dominus possidere nos coepit, profecto adversarius qui noster fuerat, ipsius sit, et vinceatur a nobis, sed non in viribus nostris, *quia non in virtute sua potens est vir*. Dominus ergo infirmum facit adversarium suum, Dominus sanctus; ut vincatur a sanctis quos Dominus Sanctus sanctorum efficit sanctos. Ac per hoc non glorietur prudens in prudentia sua, et non glorietur potens in potentia sua, et non glorietur dives in divitiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriat, intelligere et scire Deum, et facere judicium et justitiam in medio terrae. Non parva ex parte intelligit et scit Dominum, qui intelligit et scit etiam hoc a Domino sibi dari, ut intelligat et sciat Dominum: *Quid enim habes*, ait Apostolus: *quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti?* (I Cor. iv) *? id est, quasi a te ipso tibi sit unde gloriaris*. Facit autem judicium et justitiam, qui recte vivit: recte autem vivit, qui obtemperat praecipienti Deo: et finis praecipi, id est, ad quod refertur praecipuum, charia est corde puro, et conscientia bona, et tunc non ficta. Porro ista caritas, sicut Joannes apostolus testatur, *ex Deo est* (I Joan. iv). *Facere igitur judicium et justitiam ex Deo est*. Sed quid est in medio terrae? Neque enim non debent facere judicium et justitiam qui habitant in extremis terrae? Quis hoc dixerit? Cur ergo additum est, *In medio terrae?* Quod si non adderetur, et tantummodo diceretur, *Facere judicium et justitiam*, magis hoc praecipuum ad homines utrasque pertinet, et mediterraneos et maritimos. Sed, ne quisquam putaret, post finem vite, quae in hoc agitur corpore, superesse tempus judicium justitiamque faciendo, quam, dum esset in carne, non fecit, et sic divinum evadi posse judicium, in medio terrae mihi videtur di-

B a tum, cum quisque vivit in corpore: in hac quippe vita, suam terram quisque circumscribit, quam moriente homine recipit terra, consurgentem inique redditura: proinde in medio terre, id est, cum anima nostra isto terreno clauditur corpore, faciendum est iudicium atque justitiam, quod nobis prosit in posterum, quando recipit quisque secundum ea quae per corpus gessit, sive bonum, sive malum. Per corpus quippe ibi dixit Apostolus, per tempus quo vixit in corpore: neque enim si quis maligna mente otiose inopia cogitatione blasphemet, neque id ullis membris corporis operetur, ideo non erit reus, quia id motu corporis non gessit, cum hoc per illud tempus gesserit, quo gessit et corpus. Isto modo congruerat intelligi potest etiam illud quod in psalmo legitur: *Deus autem rex noster ante saecula operatus est salutem in medio terrae* (Ps. lxxiii): ut Dominus Jesus accipitur Deus noster, qui est ante saecula, quia per ipsum facta sunt saecula; operatus est salutem in medio terrae, cum Verbum caro factum est, et terreno habitavit in corpore. Deinde posteaquam prophetatum est in his verbis Anna, quo modo gloriari debeat, qui gloriatur, non in se utique, sed in Domino, propter retributionem, quae in die judicii futura est: *Dominus ascendit, inquit, in caelos, et intonuit; ipse judicabit extrema terrae, quia justus est*. Prorsus ordinem tenuit confessionis fideli: ascendit enim in celum Dominus Christus, et inde venturus est ad vivos et mortuos judicandos. *Nam quis ascendit, sicut dicit Apostolus, nisi qui descendit in inferiores partes terrae?* Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia (Eph. iv). Per umbes ergo suas tonuit, quia Spiritu sancto cum ascenderet implevit. De quibus hoc illi Hierusalem, hoc est, ingrata vinea communius est apud Isaiam prophetam, ne pluant super eam imbre. Sic autem dictum est. *Ipse judicabit extrema terra* (Isa. v), ac si diceretur, etiam extrema hominis; non enim alias partes non judicabat qui omnes homines proculdubio judicabat. Sed melius intelliguntur extrema terrae, extrema hominis: quoniam non judicabuntur, quae in melius vel in deteriori medio terrae commutantur, sed in quibus extremis inventus fuerit qui judicabitur. Propter quod dictum est, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x): Qui ergo perseveranter facit iudicium et justitiam in medio terrae, non damnabitur, cum judicabuntur extrema terrae. *Et dat, inquit, virtutem regibus nostris*, ut non eos judicando condemnet. Dat eis virtutem, qua carnem sicut reges regant, et in illo mundum, qui propter eos fudit sanguinem, vineant. *Et exaltavit cornu Christi sui*. Quomodo Christus exaltavit cornu Christi sui? de quo enim supra dictum est, *Dominus ascendit in caelos*, et intellectus est Dominus Christus, ipse, sicut hic dicitur, *Exaltabit cornu Christi sui*. Quis ergo est Christus Christi? An cornu exaltabit uniuscujusque sacerdotis sui, sicut ista ipsa in principio hujus hymni ait: *Exaltatum est cornu meum in Deo meo*? Omnes quippe unetos ejus chrismate, recte Christos possumus dicere: quod tamen totum cum suo corpus: unus est Christus. Haec Anna prophetavit, Samuelis mater, sancti viri, multumque laudati. In quo quidem tunc figurata est mutatio veteris sacerdotii; et nunc impleta, quando confirmata est quae multa erat in filii, ut novum haberet sacerdotium in Christo, sterilis quippe peperit septem. Hoc canticum juxta Septuaginta interpretationem inservare compulsi sumus, ut a beato Augustino positum est: pro eo quod in ipsa translatione ampliore et veriore continet historiam. Interea Samuel erat ministrans in templo Dei, accinctus ephot. Porro filii Heli divina sacrificia temerantes peccabant coram Domino, et deridebant per eos multi sacrificia Domini. Unde Heli sacerdos pro eorum iniuritate damnatus est, quod eos peccantes minus severa animadversione plectebat. Equidem coercuit, equidem corripuit, sed lenitate et mansuetudine patris, non severitate et auctoritate

pontificis. Quia sententia discant sacerdotes quomodo filiorum etiam propter sceleram puniantur quique, et quamvis sancti sint, culpa tamen subditorum eisdem, si non coerceant, imputator.

III. De prophetia ad Heli et filios suos. Cap. II. — Post haec evidenter ad ipsum Heli sacerdotem missus loquitur homo Dei, cuius quidem nomen tacetur, sed intelligitur officio ministerioque suo sine dubitatione esse prophetam: sic enim scriptum est: *Venit autem vir Dei ad Heli, et ait ad eum: Hoc dicit Dominus, Namquid non aperie revelatus sum domini patris tui, cum esset in Aegypto in domo Pharaonis, et elegi eum ex omnibus filiis Israel mihi in sacerdotem, ut ascenderet od altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret ephod coram me, et dedi donum patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israel?* Quare calce abjecisti ricimam neam, et munera quae praecepisti ut offerrentur in templo, et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederetis primitas omnis sacrificii Israel populi mei? Propterea ait Dominus Deus Israel: *Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me; sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.* Ecce dies veniunt et praecidam brachium tuum et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua, et videbis Christum simulacrum tuum in templo, in universis prosperis Israel, et non erit senex in domo tua omnibus diebus. Veruntamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo, sed ut deficiant oculi tui, et tubescat anima tua; et pars magna domus tua morietur, cum ad virilem aetatem venerit. Hoc autem erit tibi signum quod venturum est duabus filiis tuis Ophni et Phinees. In die uno morientur ambo, et suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui iuxta cor meum et animam meam faciat. Non est ut dicatur ista propheta, ubi sacerdotii veteris tanta manifestatione praemunita mutatio est, in Samuelle fuisse completa; quamquam enim esset de tali tribu Samuel quae constituta fuerat a Domino ut serviret altari, tamen non erat de filiis Aaron, cuius progenies fuerat deputata unde sicut sacerdotes; ac per hoc in ea quoque re gesta eadem mutatio que per Christum Iesum futura erat, adumbrata est, et ad vetus Testamentum proprie pertinebat, figurata vero ad novum, propheta facti etiam ipsa non verbi, id scilicet facto significans quod verbo ad Heli sacerdotem dicitum est per prophetam: nam fuerunt postea sacerdotes regnante David ex genere Aaron, sicut Sadoch et Abiathar, et alii deinceps antequam tempus veniret quo ista quae de sacerdotio mutando tanto ante praedicta sunt, esfici per Christum oportebat. Quis autem nunc fideliter oculo hanc intuens non videbat esse completa, quandoquidem nullum tabernaculum, nullum templum, nullum altare, nullum sacrificium, et ideo nec ullus sacerdos remansit Iudeis, quibus ut de semine Aaron ordinaretur, in Dei fuerat lege mandatum, quod ei hic commemoratum est, illo dcente propheta: *Hoc dicit Dominus Deus Israel, Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in aeternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me; sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles;* quod enim nominat dominum patris ejus, non eum de proximo patre dicere; sed illo Aaron, qui primus sacerdos est instituus, de cuius progenie exstari sequentur, superiora demonstrant, ubi ait: *Revelatus sum domini patris tui, cum esset in Aegypto in domo Pharaonis, et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotem.* Quis patrum fuit hujus in illa Aegyptia servitute? Unde cum liberati essent, quis electus est ad sacerdotium, nisi Aaron? De hujus ergo stirpe isto loco dixit lutorum fuisse ut non essent ulterius sacerdotes, quod jam videmus impletum. Vigilet fides, praesto sunt tres, cernuntur, tenentur, et videre volentium oculis incurruntur. Ecce, inquit, dies veniunt, et praecidam bra-

chium tuum et brachium domus tua, ut non sit senex in domo tua, et videbis Christum simulacrum tuum in templo, in universis prosperis Israel. Ecce dies qui praemuniti sunt iam venerunt; nullus sacerdos secundum ordinem Aaron; et quicumque ex ejus genere est homo, cum videt sacrificium Christianorum totu[m] orbe pollere, sibi autem honorem illum magnum esse subtractum, deficient oculi ejus, et defluit anima ejus tace mortoribus. Proprie autem ad hujus domum Heli, cui haec dicebantur, quod sequitur pertinet: *Et pars magna domus tua morietur, cum ad virilem aetatem venerit. Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duabus filiis tuis, Ophni et Phinees, in die uno morientur ambo.* Hoc ergo signum factum est mutantur sacerdotii domui hujus quo signo significatum est mutantur sacerdotium domus Aaron: mors quippe filiorum hujus significavit mortem non hominum, sed ipsius sacerdotii de filiis Aaron.

IV. De sacerdote fidei. Quod autem sequitor, ad illum iam pertinet sacerdotem, cuius figuram gessit huic succedendo Samuel. Proinde quae sequuntur de Christo Iesu novi Testamenti vero sacerdote dicuntur: *Suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui iuxta cor meum et animam meam faciat.* Sub figura Samuels, de Domino salvatore, summo videlicet ac vero pontifice debet intelligi, qui nimis sicut Samuel defuncto Heli successit in sacerdotium, non de stirpe Aaron, sed de alia Levi familia electus. Fuit enim, ut jam supra menimimus, filius Helchana, filii Hieroboam, filii Thau, filii Suph, filii Hethchan, filii Johel, filii Azariae, filii Sophoniae, filii Thaati, filii Asir, filii Abiasaph, filii Chore, filii Isaar, filii Caath, filii Levi, filii Israel (I Reg. 1; I Par. vi), ut Verba dierum narrant. Ita mediator Dei et hominum, ut esset nobis pontifex, non de Levi, sed de alia utique tribu, id est, a Iuda carnis originem sumpsit; aliam quam legalem hostiam, id est, ipsam suam carnem obtulit Patri pro nobis; alios quam de genere Aaron pontificatus sui reliquit haeredes, filios videlicet gratiae novi Testimenti de universa gentium natione collectos. Quod vero quasi humano more eloquens Deus dicit: *Qui iuxta cor meum et animam meam faciat,* de Samuele quidem recte potest intelligi, quod in omnibus ejus voluntati, sicut homo Deo paruerit; de Domino ac Salvatore, quod sicut Filius unigenitus paternorum sit in omnibus conscientia et aequalitate, justa quod de se ipse manifeste testatur, dicens: *Et a me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hoc loquer, et qui misit me, mecum est. et non reliquit me solum, quia quae placita sunt ei, facio semper (Joan. viii).* In hoc vero quod ait Deus, qui omnia quae in corde meo, et quae in anima mea sunt, faciat, non arbitramur animam habere Deum, cum sit conditor animae; sed ita hoc de Deo tropice, non proprie dicitur, sicut manus, pes, et alia corporis membra. Et ne secundum hoc credatur homo in carnis hujus eligere factus ad imaginem Dei, adduntur et aliae, quas utique non habet homo, et dicitur Deo, *Sub umbra alarum tuarum protege me (Ps. xvi),* ut intelligent homines, de illa ineffabili natura non propriis, sed translati rerum vocabilis ista dici. *Et aedificabo ei domum fidem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus.* Ipsa est domus quam aedificat Pater, de qua Apostolus ait: *Quae domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque in finem firmam retineamus (Hebr. iii);* et haec domus ambulabit coram Christo ejus, ipso videlicet summo pontifice. Ambulabit, dixit, conversabitur, sicut superius dixerat de domo Aaron: *Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum.* Quod autem ait: *Coram Christo meo ambulabit,* de ipsa domo utique intelligendum est, non de illo sacerdote qui est Christus mediator atque salvator. Domus ergo ejus coram illo ambulabit. Potest et ambulabit intelligi de morte ad vitam, omnibus diebus quibus peragitur usque in finem saeculi hujus ista mortalitas. Alioquin quomodo de

Samuele potest accipi, quod adiuncta sit domus fidelis, que coram Christo Domini, id est, ipso Samuele cunctis diebus incederet, cum legamus in sequentibus quod filii illius aversi de viis ejus post avaritiam declinaverint et perverterint iudicium: nisi forte domum ejus hoc loco plebem Israeliticam intelligamus, quae cunctis diebus sacerdotii ejus Domino servierit, de qua scriptum est: *Et requievit omnis domus Israel post Dominum; et paulo post: Abstulerunt filii Israel Baalim et Astaroth, et servierunt Domino soli.* Quod vero adjungitur: *Futurum est autem, ut quicunque remanserit in domo tua, veniat, et oretur pro eo, non proprio de domo dicetur hujus Heli, sed illius Aaron, de quo usque ad adventum Jesu Christi homines remanserunt, de quo generetiam nunc usque non desunt. Nam de illa domo hujus Heli jam supra dictum erat: Et omnis qui supererit domus tuae, decidet in gladio virorum.* Quonodo ergo hic vere dici potuit: *Et erit qui remanserit in domo tua, veniat ut oretur pro eo?* si illud est verum, quod ultiore gladio nemo inde supererit; nisi quia illos intelligi voluit, qui pertinent ad stirpem, scilicet illius satis sacerdotii secundum ordinem Aaron. Ergo, si de illis est praedestinatis reliquiis, de quibus aliis propheta dixit, *Reliquiae salvæ fient* (*Isa. x.*); unde et Apostolus: *Sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae salva factarunt sunt* (*Rom. xi.*): quia de talibus reliquiis bene intelligitur esse, de quo dictum est, *Qui remanserit in domo tua; protectio credit in Christum, sicut temporibus apostolorum ex ipsa gente plurimi crediderunt, neque nunc desunt qui, licet rarissimi, tamen credant; et impletur in eo quod hic iste homo Dei continuo secutus adjunxit: Et offerat nummum argenteum, et tortam panis, dicatur, Dimitte me, obsecro, ad unum partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis.* Quid per nummum argenteum, nisi oris confessio designatur, quae fit credentibus ad salutem? argentum enim pro eloquio ponit solet. Psalmista testante ubi canitur, *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ purgatum* (*Ps. xi.*). Sed quod dicit iste qui venit: *Dimitte mihi, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis,* sacerdotalem partem corpus Christi, id est, Ecclesiam dicit, cuius plebis ille sacerdos est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui plebi dicit apostolus Petrus, *Plebs sancta, regale sacerdotium* (*I Petr. ii.*). In hanc partem sacerdotalem, postulat comedere buccellam panis. Quibus verbis ipsum sacrificium Christianorum eleganter expressum est, de quo dicit sacerdos ipse: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita; ipsum quippe est sacrificium, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech.*

V. *De caligine oculorum Heli.* Cap. iii. — Factum est autem in die quodam Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverunt, nec poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur. In tabernaculo foederis erat candelabrum, ubi a vespero usque mane summo pontifice lucernas vespere concinnante jugiter extra velum preparante lucabant, ut Dominus jusserat; isto pontifice intrante in tabernaculum iam grandæva senectute confecto, oculi ejus intantum caligaverant, ut nec incensam lucernam posset aspicere, quanto magis extinctam? Figuraliter vero lucerna Dei Heli fuerat, quando dignitate sacerdotali pollens justitia claritatis fulgebat, quam extinctam propheta asserit, dum ob sceleris filiorum sacerdotii potestatem meritorumque lumen amisit. *Credit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis suis in terra.* Significat quia nihil ex iis quae locutus est irritum fuit, sed omnia sunt rebus completa quæ dixit. Cadunt namque in terra verba supervacua, quæ pro nihilo habenda, et universorum sunt calanda despiciunt, sicut et beatus Job dixit: *Et lux vultus mei non cadebat in terra;* qui nimur in tanta gravitate vultum tenere consueverat, ut nunquam contemptibili letitia resolviceretur, sed quotiescumque

A hilariorem se presentibus exhiberet, certa semper hoc causa utilitatis corum saceret.

VI. *De captivitate arcæ.* Cap. iv. — Igitur posteaquam haec in figura mutationis veteris Testamenti a propheta illo prænuntiata sunt ad Heli, offendente Dominum Israel, instruxerunt aciem Philistæ contra eos; tollunt autem Israclitæ arcam ad stationem suam, capta est ab hostibus area, ipsique non solum vici sunt, et in fugam versi, immo etiam magna strages facta est occisorum. Nonnulla tamen futurorum significat res gesta haec: in prophetia enim area illa ab alienigenis capta, indicabat testamentum Dei transiit ad gentes. *Quando enim nuntiavit est Heli sacerdoti captam fuisse arcam Domini, cecidit de sella, et mortuus est.* Transeunte arca Domini ad gentes, periret atque interierit sacerdotium Judæorum. Duo quoque filii Heli corruerunt, unus uxori viduata, et mox in partu mortua est, propter eamdem perturbationem. Quod evidenti signo præfiguratum est, post extinctum sacerdotium Judæorum, carnalem interfuisse Synagogam, illi carnaliter adharentem; prostratoque Heli de sella, pontifices Judeorum sedem habuere vacuam, et gloriam sacerdotii, regnique extinctam. Sed quid est quod dum posuissent Philistium aream Domini in templo Dagonis dei sui, intraverunt templum, et invenerunt deum suum prostratum atque confactum, caput ejus duæque manus abscessæ? Statim enim ut testamentum Domini pervenit in gentes, confessim idola quæ deceptum possidebant orbem destructa sunt, omnisque error simulariorum corruit, præsentiam Deiferre non sustinens; nam in manibus præcisis Dagon, potest idololatriæ finis agnosci: limen enim finem itineris significat. Etiam et illud, ad magnam pertinet significacionem in ipsa ruina Dagon dei sui atque fractura, quod dorsum illius solum invenerunt, fractis omnibus ejus membris; dorsum quippe fugam significat: quicunque enim fugiunt, persequentes dorsum dant: unde scriptum est de hostibus, *Quoniam pones eos dorsum* (*Psalm. xx.*); ubi enim idola perierunt, et si aliqua remanentia ab aliquibus absconduntur, fugerunt. Quod autem pereussi sunt in posteriora ii qui arcam Dei captivaverunt, hac pena significatum videtur: quia si qui suscepserint testamentum Dei, et posteriora vita dileixerint, ex ipsis justissime cruciabuntur, quæ, sicut Apostolus, existimare debent sicut stereora: qui enim sic assumunt testamentum divinum, ut in posteriora respicientes veteri se vanitate non exuant, similes sunt hostibus illis, qui arcum testamenti captivam juxta idola sua posuerunt; et illa quidem verae etiam nolentibus cadunt, quia omnis caro fenum, et claritas omnis, ut flos feni, aruit fenum, et flos decidit (*Isa. xi.*). Area autem Domini manet in aeternum: secretum scilicet testamentum regni cœlorum, ubi manet Dei verbum.

VII. *De reversione arcæ.* Cap. vi. — Cum vero de terra Philistium area Domini ad terram Israelitarum rediret, plaustro superposita est, et vacca plaustro subiunctæ sunt, quæ setæ fuisse memorantur, quarum filios clauerant domi, ut scriptum est: *Ibant autem in directum raccæ per viam que ducit Bethsamis, uno itinere gradiebantur pergentes, et mugientes, et non declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram.* Quid igitur vaccae, nisi fideles quosque in Ecclesia signant, qui dum sacri eloqui præcepta considerant, quasi superimpositam Domini arcem portant. De quibus hoc est etiam notandum, quod fuisse setæ memorantur, quia sunt plerique qui in via Dei intrinsecus possunt, foris carnalibus affectibus ligantur; sed non declinat a recto itinere, qui aream Dei portat in mente; ecce enim vaccae Bethsamis pergunt. Bethsamis quippe dicitur domus solis: Propheta ait: *Vobis autem, qui timetis Dominum, orientur Sol justitiae.* Si igitur ad æterni Solis habitationem tendimus, dignum profecto est ut de Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinemus: tota enim virtute pensandum est, quod vaccae Dei plaustro suppositæ

pergunt et gemunt. Dant ab intimis mugitus, et tamen de itinere non retorquent gressus. Amorem quidem per compassionem sentiunt, sed colla posterius non deflecent. Sic nimurum predicatores, sic fideles quique intra sanctam Ecclesiam esse debent, ut et compatiantur proximis per charitatem, et tamen de via Dei non exorbitent per compassionem. Arca quippe superposita Bethsamis pergere est, cum superbia scientia ad interna lucis habitaculum appropinquare. Sed tunc vere Beth-amis tendimus, cum viam rectitudinis gradientes, ad vicina erroris latera non pro affectu pignorum declinamus. Sic namque, sic necesse est ut incedere debeant, qui sacrilegiis suppositi, jam per internam scientiam Domini arcum portant, quatenus per hoc quod propinquum necessitatibus condolent, accepto rectitudinis itinere non declinent. Quorum nimurum gratia mentem nostram tenere debet, ne haec eadem mens aut, si affectu non tanguntur, dura sit, aut, plus tacta si influeatur, remissa.

VIII. *De percussione Bethsamitarum.* — Percussum autem de viris Bethsamitis, eo quod ridissent arcum Domini, percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta milia plebis. Populus et plebs pro una eademque re indifferenter accipitur: nam et ex uno Graeco quod est λόγος, solet utrumque transferri. Sed in hoc videtur esse distanta, quod in priore commute versiculi additum est viros, viros enim maiores natu significat: ut sit sensus: Quia de optimatibus populi septuaginta sunt percussi, de ipsis autem turba vulgaris huninum quinquaginta milia. Quod ne patetur in Exodo populus a longe stabat et orabat, solusque Moyses ascendit ad Dominum. Iste ob hoc a Deo pereussi sunt, quia non solum appropinquaverunt, sed etiam, ut alia translatio habet, despexerunt, quod rationi plus congruum est. Nam in Exodo, viderunt et audierunt, perspicua divinæ potentiae inspexerunt, nec perierunt: et ideo isti, non de visione, sed de despectione et temeritate multati sunt.

IX. *De eo quod scriptum est, Ex qua die, etc.* Cap. vii. — Et factum est, ex qua die mansit arca Domini in Cariathiarim, multiplicata sunt dies. Erat quippe jam annus vicesimus, et requievit annus dominus Israel post Dominum. Non ita intelligendum est quasi viginti anni, quibus arca maneret in Cariathiarim, ad octavum usque annum regni David, quo eam congregata frequenta populi in Jerusalem adduxit, sint computandi. Invenitur namque in sequentibus quod temporibus Saulis fuerit elata de hac civitate, et allata in castra, pugnante eo adversus Philistæos: sic etenim scriptum est: *Et ait Saul ad Ahiam, Applica arcam Dei;* erat enim arca Dei in die illa cum filiis Israel. Et quia constat quod David eam in Jerusalem adduxerit de domo Aminadab, in quam nunc illata esse perhibetur, restat intelligi quod in diebus Saulis relata de castris, et in prælatam sit illata civitatem, unde denuo regnante David assertur in Jerusalem. Est ergo sensus temeritatem sententie, quia ex quo mansit arca in Cariathiarim, erat annus vicesimus, cum eam inde transferri temporibus Saul causa belli continget; vel certe vicesimus annus, cum adhuc omnis dominus Israel post Dominum requievit, abjectis videlicet idolis illi soli serviens; quod eam fecisse toto tempore præsumtus Samuelis, qui Josepho teste duodecim annis completus est, et primo tempore regni Saul, quod eodem historico affirmante viginti annis tenuit, nullus sanctæ historiae curiosus ignorat. Namque postmodum cum recessisset a Saule Spiritus Domini, et agitaret eum spiritus nequam, maxime ad perseguendum David innoxium et justum, necesse erat partem militare vel plebis ejus nonnullam, malitia illius extitisse complicem. Cariathiarim ipsa est quæ alio nomine Cariath Baal vocatur, civitas saltuum, una de urbibus Gabaonitarum, pertinentis ad tribum Juda euntibus ab Jerusalem Diopolin in illario nono. De hac fuit Urias propheta, quem interfecit Joachim in Jerusalem, sicut scribitur. Samuel autem post mortem Heli regebat Israel.

A X. *De precibus Samuelis pro populo.* Cap. viii. — Congregato autem omni populo exclamavit ad Dominum pro Israel, et exaudivit eum. Et eum offerret holocaustum accedentibus alienigenis ad pugnam contra populum Dei, intonuit Dominus super eos, et confusi sunt, et offendunt coram Israel, atque superati sunt. Tune assumpsit Samuel lapidem unum et posuit eum inter *Masphat* et *Sicalech*; et ut interpres Septuaginta transtulerunt, inter *Masphat* novam et veterem et vocavit nomen ejus, *Lapis adjutorii*, et dixit, *Usque adhuc auxiliatus es nobis Deus. Masphat* interpretatur intentio. *Lapis* ille adjutorii, medietas est *Salvatoris*, per quem transcendum est a *Masphat* vetere ad novam, id est, ab intentione que exspectatur in carnale regnum, quod erat beatitudo falsa, ad intentionem quæ per novum Testamentum exspectaretur in regnum cœlorum, ubi est beatitudo verissima spiritualis: quia quoniam nihil est melius, hucusque auxiliatur Deus. Iste Samuel invocato nomine Domini exaudiuit eum Deus, et in tempore messis pluviam impetravit: pluvia enim in sanctis Scripturis, verba sunt Evangelii sive legis, sicut et Moyses dicit: *Exspectetur sicut pluvia cloquium meum, et descendant sicut ros verba mea* (*Deut. xxxii*). Hanc igitur pluviam dedit mundo Christus in tempore messis, id est, quando gentes colligi oportebat, ut sicut frumentum in horreis, sic intra Ecclesiæ simum congregentur. *Judicarit autem Samuel Israel omnibus diebus vitæ suæ, fueruntque usque ad eum judices et principes super Israël.*

B XI. *De filiis Samuelis.* Cap. ix. — Porro filii Samuel declinaverunt post avaritiam et accipiebant munera, et tam iniqui judices existiterunt, ut populus nequaquam ferens, regem sibi in similitudinem gentium ceterarum postularet: quibus dedit Dominus Saul regem, eum quereret asinas patris sui, et veniret ad Samuelem in Ramatha: inter extera quæ locuti sunt, simul predicens ei signa Samuel, quæ ventura erant ei eo die, cum recederet ab eo; cumque ab eo recessisset, venit ad collem Domini, ubi erat statio Philistinorum; jam primum peractum, sicut locutus fuerat homo Dei. *Et ecce cunes prophetarum obvius ei, et insiluit super eum Spiritus Dei,* et prophetavit in medio eorum. Videntes autem omnes qui noverant eum heri et nudius tertius, quod esset cum prophetis, dixerunt ad invicem: *Quænam res accidit filia Cis? num et Saul inter prophetas?* Hoc quidem non puto babere aliquid questionis: *Spiritus enim ubi vult spirat* (*Joan. iii*), et spiritum prophetæ nullarum animalium potest inaequulare contactus; attingit enim ubique propter suam munditiam: afficit enim omnes non eodem modo, sed alios per informationem spiritus eorumdem hominum, ubi rerum demonstrantur imagines, alios per fructum mentis ad intelligentiam, alios utraque inspiratione; alios etiam nescientes per informationem spiritus duobus modis: aut per somnia, sicut non solum plerique sancti, sed et Pharaon Nabuchodonosor rex vidit, quod nemo eorum intelligere valebat, sed tamen videre uterque poterant; aut demonstratione in cœstasi, quod Latini nonnulli pavorem interpretantur, mirum si propriæ, sed vicine; et tamen cum sit mentis alienatio a sensibus corporis, ut spiritus hominis divino Spiritu assumptus capiendis atque intuendis imaginibus vacet, sicut Danieli demonstratum est, quod non intelligebat; et Petro illud vas submissum est de cœlo quatuor lineis (*Act. x*): nam et ipse quid illa demonstratio figuraret postea cognovit. Per fructum autem mentis ad intelligentiam, uno modo cum hac ipsa quæ demonstrantur in imaginibus, quid significent, et quo pertineant, revelantur, quæ certior prophetia est: nam magis ipsam vocat Apostolus prophetiam, sicut Joseph meruit intelligere, quod Pharaon non nisi videre; et Daniel exponit regi, quod ille cernit et nescit. Cum vero mens ita afficitur ut non rerum imagines conjecturali examinatione intelligat, sed res ipsas intuatur, sicut intelligitur sapientia et

justitia, omnisque incommutabilis et divina species ad prophetiam non pertinet, de qua nunc agimus. Utroque autem munere prophetae donantur, qui et rerum imagines in spiritu vident, et quid valeant simili intelligunt; aut certe manifestis locutionibus in ipsa demonstrazione informantur, sicut in Apocalypsi quedam exponuntur. Nescientes autem assicet prophetiae spiritus, sicut Caiphas eum esset pontifex prophetavit de Domino, quod expediret unum pri pro tota gente, cum aliud in verbis que dicebat attenderet, que non a se ipso dicere nesciebat. Abundant in sanctis libris exempla. Hoc autem verbo quod positum est, *Insiluit in eum spiritus, tamquam ex abdito divinitatis secreto, repentinus significatur afflatus.* Horum igitur modorum quoniam potius affectum esse intelligamus Saul, satis appareat ex eo quod ibi scriptum est, *Convertit Deus in Saul cor aliud;* sic enim aliam cordis affectionem significat, quam convertendo fecit Deus, ut imaginum significantium et praesigurantium capax fieret ad propheticae divinationem. Tantum autem distat inter prophetiam prophetarum, sicut Isaías, sicut Jeremias, et ceteri hujusmodi fuerunt, atque istam transitoriam que in Saul apparuit, quantum distat inter loquaciam humanam, cum loquuntur homines, et cum eadem loqua propter necessarium prodigiū asina locuta est, in qua sedebat Balaam propheta (*Num. xxii*): accepit enim hoc ad tempus illud jumentum, ut Deus quod statuerat demonstraret, non ut habitu perpetuo bestia loqueretur. Aut si hoc exemplum majore differentia remotum est, multo minus mirandum est homini reprobo datum suis ad momentum temporis affectu transitorio prophetiam, quando ille dederat, qui et asinam, cum voluit, loqui fecit; magis enim distat pecus ab homine quam homo reprobis ab electis etiam hominibus: non enim si quisquam dixerit aliquid quod ad sapientiam pertinet, continuo sapiens existimandus est; sic ne quisquam, si aliquando prophetavit, iam inter prophetas numerabatur, cum et Dominus in Evangelio dicat quosdam cum gaudio verbum excipere, et radice altitudinem non habere, sed esse temporales. Ideoque sicut consequens indicat lectio, factum est in parabola, *Et Saul inter prophetas* (*I Reg. x*). Hoc igitur mirari desinamus, cum in hominibus appareat divinitus aliquid, quorun vel meritum vel habitum excedit, cum forte vult Deus cujusdam significacionis gratia tale aliquid demonstrari. Si autem hoc moveret quod postea Saul malo spiritu invadente praefocabatur, qui prophetiae prius spiritum acceperat, neque hoc mirandum est: illud enim factum est ex dispensatione aliquid significandi, hoc ex merito vindicandi. Nec movere nos debent haec alterantia in animo humano, hoc est, in creatura mutabili, praesertim eodem tempore quo caro corruptibilis mortaliisque portatur. Aut non videmus in ipso Petri, quantum indicat Evangelium, existit tantam confessionem, ut audiatur meruerit: *Beatus es, Simon Bariona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in caelis est* (*Matth. xvii*); et paulo post tam carnaliter eum de Domini passione sensisse, ut statim audiret: *Vade post me, Satan, scandalum mihi es, non enim sapis quae Dei sunt, sed quae hominum* (*Ibid.*). Et fortasse aliquanto interius intelligentibus tantum valet ad illa visa mentis haec differentia, qua Petrus intellexit, Deo Patre revelante, quod Filius Dei esset Christus, et postea ne moretur extimuit, quantum valet ad distinguenda visa que in spiritu hominis alienata mente imaginarie sunt, revelatio prophetiae, qua primo afflatus est Saul, et commixtio spiritus malii, quo postea premebatur.

XII. *De uncione Saul.* Cap. x. — Ungitur post haec, jubente Domino, rex prior a prophetā in regnum; qui et ipse quidem, in id quod unctus est, imaginem Christi portavit: unde et beatus David, et ipse Christus nuncupatus, ait ad eum qui se finxerat

A Saulum occidisse: *Quomodo non timuisti injicere manum tuam in Christum Domini?* Ille est quod ab humero sursum Saul supereminebat omnibus, quia caput nostrum sursum est supra nos, quod est Christus. In id autem quod reprobatus postea et rejectus est succedente in regnum David, populi, ut prædictum est, Israel personam gestavit; qui populus regnum adeptum fuerat amissurus, Christo Domino nostro per novum Testamentum, non carnaliter, sed spiritualiter regnabat. *Filius unius anni erat Saul cum regnare cepisset; duobus autem annis regnauit super Israel.* Uno anno posquam rex electus est a Samuele, in domestica domo sedens dissimulavit se esse regem, reliquis duobus annis publice judicavit omnem Israel, tenens obedientiam cum humilitate, et hoc fuit illud tempus antequam mandatum Domini transgrediteretur in Amalech; reliquo vero tempore quo vixit et imperavit, transgressor mandati Domini existit. Post hæc expectans Saul Samuelem in Galilias, videbat quod tardaret, obtulit holocaustum. Veniensque Samuel, inter cetera ait ad Saul: *Sultus egisti, nec custodisti mandatum Domini quod præcepit tibi: quod si non facisses, jam nunc parasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum; sed nequam regnum tuum ultra consurgat.* Quassir sibi Dominus virum iuxta cor suum, et præcepit ei ut esset dux super populum suum, eo quod non servaveris quæ præcepit Dominus. Non sic acepiendum est, ac si ipsum Saulem in æternum Deus præparaverit regnaturum, et hoc postea notuerit servare peccanti, neque enim eum nesciebat; sed præparaverit regnum ejus, in quo figura esset regni æterni. Ideo addidit: *Et nunc regnum tuum non stabit tibi.* Stetit ergo, et stabit quod in illo significatum est, sed non huic, quia non in æternum ipse fuerat regnaturus, nee progenies ejus, ut saltem per posteros alter alteri succedentes, videretur impleri quod dictum est, *In æternum. Et queret, inquit, Dominus sibi hominem.* Sive David, sive ipsum mediatorem significans novi Testamenti, qui præfigurabatur in chrismate, etiam quo unctus est ipse David et progenies ejus. Non autem quasi nesciat ista, sibi hominem Deus querit, sed hominibus more hominum loquitur, quia sic loquendo nos querit: non solum enim Deo Patri, verum ipsi quoque unigenito ejus, qui venit querere quod perierat, usque adeo jam eramus noti, ut in ipso essemus electi ante constitutionem mundi. Queret sibi, ergo dixit, suum habebit. Unde in Latina lingua hoc verbum accipit prepositionem, et *Acquirit* dicitur, quod sati apertum est quid significet: quanquam et sine additamento præpositionis, querere intelligatur acquirere; ex quo luca vocatur et questus. Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni Israel: caverant enim Philistini ne forte facerent Iudei gladium aut lanceam. Sicut enim tunc Philistini caverant ne forte facerent Iudei gladii aut lanceam, et ne haberent fabros ferrarios qui arma ad repugnandum facerent, ita Chaldaei, desiria Hierusalem, et vastata omni terra repræmissionis, satagebant ut nullus in ea remaneret artifex, nullus clausor, qui vel fœdata urbis mœnia compонere, vel posset resarcire dirupta; quin potius quidquid apud gentem exterminatam artis invenerant, totum in Babyloniam transferunt, ut vel ad nihilum ultra valeat, vel illius civitatis utilitatibus proficiat. Arma quibus contra diabolum repugnantes, libertatem a Domino nobis donatam defendamus, quæ sunt alia, nisi eloquia Scripturarum in quibus et ipsius Domini, et sanctorum ejus exemplis, quo ordine bella vitorum superari debeat, luce clarius discimus? Sed Philistai filios Israel fabris armorum privant, cum maligni spiritus animos fidelium a meditatione saecula lectionis, sacularia illis negotia inserendo, retardant; ne vel ipsi per hujus exercitionem resistendi fiduciam sumant; vel alios forte qui legere nesciunt, ad resistendum vitiis exhortando aut corripiendo accendant.

XIII. *De jejunio indicato a Saul. Cap. xiv.* — Tolum fabros armorum, cum eos qui sacra eloquia norunt, in tantis sceleribus obrnunt, ut dicere bona quæ didecerant, prorsus erubescant. Saul autem post hæc dom pergeret dimicaturus adversus Philistijm, indixit euncto exercitu jejunium, quoisque reverenterunt a prælio; sed Jonathan filius ejus videns supra faciem agri mel, extendit summitatem virgæ, et intinxit in favum mellis, et gustavit, et illuminati sunt oculi ejus. Non utique ad videndum illuminari, quia antea videbat, sed ad discernendum, quia vetita telegat; tunc enim casus ille, sicut et Adam, fecit illum attentum, reddiditque confusum; quo facto admoneremur omnes illecebras voluptatum in sæculo debere contemnere, qui Deo nimirum militare; non enim potest contra allophylos spiritales, id est, adversus principes tenebrarum viribus animi concurrere, qui adhuc hujus mundi negligit dulcedinem declinare. *Mel enim distillant labia mcretricis* (Prov. iii), quod est delectatio voluptatis carnalis; de quo putatur juxta mysticos intellectus hunc gustasse Jonathan, et forte deprehensum vix precibus populi liberatum.

XIV. *De prælio Saul contra Amalech. Cap. xv.* — Inuit iterum Saul pralium adversus Amalech, interfectis cunctis hostibus ab Evila usque Sur. Est una Evilath regio, quam circuit Iuvius Phison, exiens de paradyso, qua hodie India vocatur; dicta autem Evilath a quodam nepote Noe. Est et alia Evilath, solitudo contra faciem Ægypti; hæc enim Evilah, illa Evilath debet nunenpari. Sur quoque est solitudo inter Cades et Barath, extendens desertum usque ad mare Rubrum et Ægypti confinia. Pereusso hoc termino pepercit Agag regi, nee voluit disperdere omnia juxta præceptum Domini, irascitur ei Dominus. Factum est autem verbum Domini ad Samuel, dicens: *Ponit me quod constituerim Saul regem, quia dereliquit me, et verba mea opera non implevit.* Neque enim sicut hominem, ita Deum cujusquam facti sui pœnitet, cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa præscientia. Nos vero enim de Deo hoc in divinis Scripturis auditius, indignum arbitramur hoc de illo sentire; sed necesse est ut aliquid dicatur per quod hoc aliquo modo demonstretur. Cum verba omnia quibus humana colloquia conseruntur, illius sempiterna virtus et divinitas mirabiliter atque incunctanter excedat, quidquid de illo humaniter dicitur, quod etiam hominibus aspernabile videatur, ipsa humana admouetur infirmitas, etiam illa quæ congruerter in Scripturis sanctis de Deo dicta existimat, humancæ capacitatæ aptiora esse quam divinae sublimitati; ac per hoc etiam ipsa esse transcendenda, est sanior intellectus, sicut ista qualiemque modo transensa sunt: quis est enim hominum, cui non occurrat in Deo cuncta præscientia pœnitentiam esse non posse? Et certe tamen hæc duo verba sunt, pœnitentia et præscientia, quorum quia unum congruere credimus Deo, id est, præscientiam, negamus in eo esse pœnitentiam. Cum vero aliis liquidiore consideratione ista pertractans quiescerit quemadmodum vel ipsa præscientia Deo congruat, et invenierit hujus etiam verbi notionem illius ineffabili divinitate longe alteque superari, non miratur utrumque de illo propter homines dei potuisse, de quo utrumque propter ipsum incongrue diceretur, quid est enim præscientia, nisi scientia futorum? quid est autem futurum Deo, qui omnia tempora supergreditur? si etiam scientia Dei res ipsas habet, et non sunt ei futura, sed præsentes, ac per hoc non jam præscientia, sed scientia dici potest: si autem sicut in ordine temporalium creaturarum, ita et apud eum nondum sunt, quae futura sunt, sed ea prævenit sciendo: his ergo ea sentit, uno quidem modo secundum futurorum præscientiam, altero vero secundum præsentium scientiam. Aliquid ergo temporaliter accidit scientie Dei, quod absurdissimum atque falsissimum